
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 385 DEL 15/12/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25/02/2021 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per il triennio 2021-2022-2023 e sono affidati i capitoli di spesa ai responsabili dei servizi ai 
sensi dell’art. 169 T.U.E.L. n. 267/2000;  

Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2021-2023 e nel Documento Unico di Programmazione 
(DUP);

Considerato che il citato P.E.G. assegna in gestione al sottoscritto l’organizzazione generale del 
personale, dei Dirigenti e dei titolari di Posizione Organizzativa per gli adempimenti di cui all’art. 
20 del regolamento comunale di contabilità;
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza e quindi diviene esigibile;
Preso atto del perdurare della difficile situazione manifestatasi nell’anno in corso a seguito della 
diffusione dell’epidemia da Covid 19 che, a causa del lockdown e delle misure imposte per il 
contenimento della pandemia, ha avuto riflessi negativi sull’economia del territorio;
Visto che l’Amministrazione Comunale ha inteso supportare la ripresa economica mettendo a 
disposizione contributi per le imprese colpite e richiamata a tal proposito la delibera di Giunta n. 85 
del 19/08/2021 con la quale è stato approvato il bando e i criteri per l’assegnazione del contributo 
straordinario a fondo perduto;
Dato atto che
- la dotazione finanziaria a disposizione per i contributi ammonta a € 60.000,00 a valere sui fondi 

trasferiti dallo Stato per interventi di sostegno economico-sociale;
- il contributo è stato quantificato nella misura da € 1.500,00 per i soggetti che hanno subito un calo 

del fatturato di almeno il 30% considerando il confronto tra il 2019 e il 2020, raddoppiato nel caso 
in cui abbiano anche subito per almeno sette giorni limitazioni al libero svolgimento della propria 
attività imposto da decreti, nel periodo da novembre 2020 alla data di pubblicazione del presente 



band, prevedendo altresì un contributo di € 500,00 per le attività che hanno avuto inizio dopo il 
31/12/2019;

Verificato che le domande di contributo pervenute tramite la modalità prevista risultano essere 23;

Visto che a seguito dell’istruttoria e dei controlli effettuati dagli uffici è emerso che 20 richieste, di 
cui all’allegato elenco sono ammissibili al contributo, per le quali si è proceduto all’inserimento e 
alla verifica nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato dello stesso nella misura di € 1.000,00 cad. 
al lordo delle ritenute di legge contributiva, per un importo complessivo pari a € 36.000,00;

Preso atto dell’avvenuta registrazione del bando in oggetto sul portale Registro Nazionale Aiuti 
dello Stato, con l’identificativo della misura CAR n. 22607 e dato atto che ad ogni candidato viene 
assegnato un COR – Codice Concessione RNA corrispondente alla registrazione e certificazione 
dell’aiuto individuale presso tale Registro;

Ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno e alla successiva liquidazione delle 
20 domande, già inserite e confermate nel portale degli Aiuti di Stato; 

D E T E R M I N A

1. di approvare l’allegato elenco dei 20 candidati 
ammissibili al contributo spettante nella misura a fianco di ciascuno indicata per un . 
importo complessivo pari a € 39.000,00;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 39.000,00, imputandolo come segue:

Esercizio Miss
ione

Progra
mma

Titolo Macroa
gg

Capitol
o

Piano dei conti 
fin. 

Importo

2021 14 01 1 04 0436 U.1.04.03.99.999 31.000,00
Esercizio Miss

ione
Progra
mma

Titolo Macroa
gg

Capitol
o

Piano dei conti 
fin. 

Importo

2021 14 02 1 04 0447 U.1.04.03.99.999 8.000,00

3. di procedere alla liquidazione del contributo ai 20 candidati legittimati in graduatoria di 
cui all’elenco allegato nella misura lorda indicata a fianco di ciascuno; 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, tenuto conto del comma 823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Laura Cortesi



Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

  

Dalla Residenza Municipale, addì 15/12/2021 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to   Elena Inselvini 

.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 28/12/2021, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune

Il Segretario Comunale
         Laura Cortesi

Anno Impegno Capitolo Importo
2021 29728 14011.04.0436 31.000,00
2021 29729 14021.04.0447 8.000,00

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  
Monticelli Brusati, 28/12/2021   


